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اخبار

شبیخون پشه آنوفل
خطر گسترش مالاریا جنوب شرق و شمال کشور را تهدید می کند

خرداد ماه امسال شهنام عرشی، 
رئیس مرکز مدیریت بیماری های 
واگیر وزارت بهداشت درباره رشد 
30 تا 40 برابری مالاریای کشنده در 
کشور هشدار داد. مرزهای شرقی 
کشور بخصوص پاکستان و افغانستان 
مشکل اصلی در بروز مالاریا هستند 
و حالا با گرم شدن هوا و هجوم 
پناهجویان افغانستانی، جنوب شرق 
کشور با سیلی از بیماری های عفونی 
مواجه شده است. مالاریا یک بیماری 
انگلی است که به صورت عفونت حاد 
با تب ولرز و کم خونی، بزرگی طحال 
و... تشخیص داده می شود. انگل 
مالاریا توسط یک تیره از پشه به نام 
آنوفل به انسان منتقل می شود. 
آنها که به مرزهای جنوب شرق تردد 
زیادی در شب دارند، قربانی این 

بیماری شده اند. آن طور که معاون 
بیماری های  فنی مرکز مدیریت 
واگیر وزارت بهداشت به »ایران« خبر 
می دهد؛ زیستگاه پشه آنوفل عامل 
انتقال انگل بیماری زا وسیع تر از قبل 
شده و خطر گسترش مالاریا علاوه 
بر استان های همجوار، استان های 
شمالی را هم تهدید می کند. به گفته 
او، با افزایش موارد ابتلای بیماران به 
مالاریا طی امسال نسبت به سال 
گذشته حدود پنج برابر و در یکی دو 
ماه اخیر نسبت به سال گذشته ۱0 
برابر یعنی هزار درصد افزایش موارد 
مبتلا را داریم. این در حالی است که 
در یک و نیم سال گذشته و بعد از 
بروز اتفاقات اخیر افغانستان، هجوم 
مهاجران پناهجو، سیل پاکستان و 
تغییرات اقلیمی و گرم شدن کره 
زمین، کشور دوباره گرفتار این بیماری 
شد. با این همه اما مسأله اصلی 
طغیان این بیماری مرزهای غیر رسمی 
است که ترددهای زیادی صورت 
می گیرد؛ مسیرهایی که پناهجویان 

و سوخت بران تردد می کنند.
آخرین آمار های وزارت بهداشت 

حکایت از این دارد که مالاریای کشنده 
از زیر ۱0 درصد در سال گذشته تاکنون 
به ۵0 درصد رسیده است هرچند 
معاون فنی مرکز مدیریت بیماری های 
واگیر وزارت بهداشت می گوید که 
با وجود افزایش چشمگیر مبتلایان 
مالاریا تا این لحظه مورد مرگ در 
اثر این بیماری، ثبت نشده است. 
دکتر عشرتی نسبت به بحرانی شدن 
شرایط هشدار می دهد و برخی 
گمانه زنی ها مبنی بر سهل انگاری 
در مهار این بیماری را رد می کند و 
می گوید: »ما در زمینه عملیات سم 
پاشی عامل بیماری زای مالاریا مشکل 
داریم، خرید سم به خاطر تحریم ها 
دچار مشکل شده است، سم پاشی 
وسیعی صورت نمی گیرد. ما جزو 
معدود کشورهایی بودیم که به مرحله 
حذف مالاریا دست یافتیم، اما الان 
تعداد موارد ابتلای مالاریا از مرحله 
حذف بالا رفته است.« مشکلات و 
کمبودها تنها به بخش سخت افزاری 
ن  هم شد فرا  ، نمی شود ود  محد
محیط  زیست برای زندگی پشه ناقل 
مالاریا از دلایل افزایش ابتلا به این 

بیماری است. علاوه بر این کشورهای 
پاکستان و افغانستان هیچ برنامه ای 
برای مبارزه با مالاریا ندارند، نه تنها 
مالاریا که برای هیچ بیماری واگیر 
دار برنامه ندارند و مخزن بیماری را 
با هجوم شان به استان های جنوب 
شرقی جابه جا می کنند. نگرانی ها 
متوجه این موضوع است که بیماری 
از استان سیستان و بلوچستان خارج 
شده و پای مالاریا به استان های 

شمالی هم برسد.
اوضاع مالاریا در بیشتر قاره ها هم 
خوب نیست. طبق داده های سازمان 
بهداشت جهانی، حدود نیمی از 
جمعیت جهان در معرض خطر 
ابتلا به مالاریا قرار دارند و در سال 
۲0۲۱ میلادی ۹۵ درصد موارد ابتلا و 
۹۶ درصد از مرگ ومیر ناشی از این 
بیماری در قاره آفریقا ثبت شده است. 
این گزارش نشان می دهد که حدود 
۲ درصد موارد مالاریا در سراسر جهان 
در آسیای جنوب شرقی، 0/۲درصد در 
قاره امریکا، ۲/۵درصد در مدیترانه 
شرقی و 0/۶درصد در کشورهای غربی 
اقیانوس آرام شناسایی شده است. 
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نکته قابل توجه این گزارش آنجایی 
است که تعداد کشورهای با کمتر 
از ۱0 مورد ابتلا از چهارکشور در سال 
۲0۲0 به ۲۵ کشور در سال ۲0۲۱ افزایش 

یافته است.
وزارت بهداشت قبلاً رشد 40 درصدی 
ابتلا را در خردادماه اعلام کرده بود 
اما حالا معاون فنی مرکز مدیریت 
بیماری های واگیر وزارت بهداشت 
می گوید که آمار دقیقی از موارد ابتلا 
ندارند، با  این حال تأکید می کند 
که تا این لحظه فوتی نداشته اند. 
به گفته معاون فنی مرکز مدیریت 
بیماری های واگیر وزارت بهداشت، 
چالش بعدی این است که قربانیان 
اصلی پشه آنوفل افرادی هستند که 
بواسطه شغل شان در شب تردد 
می کنند چون خونخواری پشه آنوفل 

در شب انجام می شود.
او در ادامه به این نکته هم اشاره 
می کند که انتقال بومی بیماری 
مالاریا در کشور ما سال هاست 
که وجود نداشته و همین موضوع 
سبب شد مردم حساسیت ها و 
مراقبت های شان را کم کردند. همه 
اینها در شرایطی است که به دلیل 
تغییرات اقلیمی شرایط برای پشه 
انتقال دهنده انگل بیماری مهیا باشد.

به گفته دکتر عشرتی، خطر انتقال 
پشه آنوفل عامل انتقال انگل بیماری 
مالاریا به استان های جنوبی از جمله 
هرمزگان و کرمان وجود دارد و چون 
زیستگاه پشه وسیع تر شده است، 
پشه آنوفل به استان های شمالی تر 
نیز می تواند گسترش پیدا کند. برای 
همین نیز بحث بهداشت محیط 
خیلی اهمیت دارد و بخشی نیز بر 
عهده بهداشت فردی است، برای 
مثال دفع اصولی زباله باید از سوی 
مسئولان مرتبط شهرداری و محیط 
زیست جدی گرفته شود؛ کنترل 
وضعیت موجود کار همه جانبه ای را 

می طلبد.
با بیان اینکه رعایت نکردن  او 
بهداشت، منجر به افزایش بیماری 
شده است، عنوان می کند: »مردم 
تا جایی که می توانند بدن شان 
را بپوشانند و از پیراهن های نخی 
آستین بلند و کرم های دافعه حشرات 
استفاده کنند. سرعت تخم ریزی پشه 
آنوفل در محیط های گرم و مرطوب 
زیاد می شود، بنابراین باید مراقب 

این محیط ها باشیم.«
دکتر عشرتی درباره میزان مرگ و میر 
به دلیل ابتلا به مالاریا نیز می گوید: 
»میزان مرگ ومیر به نوع انگل بستگی 
دارد. انواعی از انگل ها باعث بیماری 
شدید می شوند و جلوگیری از مرگ 
ومیر آن به زمان شروع درمان برمی 
گردد، اگر درگیری بدن وسیع شود و 

بعضی از اندام ها مانند کلیه و مغز درگیر 
شوند متأسفانه به دلیل وخامت حال 
مریض احتمال فوت بیمار افزایش 
پیدا می کند. بنابراین کسانی که به 
هرشکلی سیستم ایمنی شان ضعیف 
است و بیماری زمینه ای دارند در معرض 

خطر بالایی هستند.«
معاون فنی مرکز مدیریت بیماری های 
واگیر وزارت بهداشت در پاسخ به این 
سؤال که آیا مردم عادی می توانند 
نوع گزش پشه را تشخیص دهند 
و آن را به پشه آنوفل ربط دهند؟ 
تصریح می کند: »خیر، افراد عادی 
نمی توانند پشه آنوفل را تشخیص 
دهند. محل گزش پشه می تواند به 
قدری بدون علامت باشد که مورد 
توجه قرار نگیرد. تب و لرز شدید، 
مهم ترین نشانه ابتلای مالاریاست. 
بعد از گزش پشه، فرد دچار تب و 
لرز می شود سپس تب قطع شده 
و دوباره تب با شدت بیشتری فرد 
را درگیرمی کند؛ در واقع به آن »تب 
نوبه ای« می گویند. علائم گزش پشه 
آنوفل تب و لرز و تعریق زیاد است. 
با این حال در نقاطی که مالاریا خیز 
است هر نوع گزشی از نگاه ما مالاریا 

» . ست ا
دکتر عشرتی در ادامه نسبت به 
افزایش موارد ابتلا به بیماری وبا 
همزمان با آغاز سفرهای تابستانی 
اعلام نگرانی می کند و می گوید: 
»مهم ترین نکته ای که بخصوص با 
گرم شدن هوا و فصل مسافرت ها 
بدان آگاه باشیم در  باید نسبت 
ارتباط با بیماری منتقله از غذا است؛ 
بیماری های اسهالی و مسمومیت 
غذایی معمولاً در این فصل افزایش 
پیدا می کند. چیزی که اهمیت دارد 
رعایت بهداشت فردی و شست و 
شوی مکر دست در طول روز و پیش 

از خوردن غذا است.«
او در ادامه به شهروندان توصیه 
می کند که در طول مسافرت از آب 
بطری یا لوله کشی استفاده کنند، 
همچنین مواد غذایی را حتماً گرم 
کنند. گرما آلودگی های عفونی غذا را 
از بین می برد. نکته مهم دیگر خرید 
یخ از دستفروشان است. عوامل 
عفونی نسبت به سرما مقاوم هستند، 
بنابراین تا جایی که ممکن است یخ 

را در خانه تهیه کنیم.
دکتر عشرتی با بیان اینکه در حال 
حاضر شرایط ابتلا به بیماری وبا در 
ثبات است، عنوان می کند: »به طور 
کلی بیماری های اسهالی با شدت 
گرفتن گرما افزایش پیدا می کنند و 
یکی از علل بیماری اسهالی وبا است 
و اغلب شان عوامل غیر وبا است، 
با این حال باید هوشیار باشیم و 

بهداشت فردی را جدی بگیریم.«

رئیس سازمان انرژی اتمی ایران در آیین انعقاد 
تفاهمنامه بین وزارت آموزش و پرورش و سازمان 
انرژی اتمی ایران و مراسم اختتامیه جشنواره علمی 
»من فناوری هسته ای هستم«، گفت: فرایند رفتن 
دانشجویان و متخصصان به سایر کشورها به چند 
روز و چند هفته کاهش یافته است، چراکه کشورها 
درو کردن و وارد کردن استعدادها به کشور خود را در 

بالاترین اولویت قرار داده اند.
 محمد اسلامی اظهار کرد: پیش تر وقتی یک دانشجو 
یا متخصصی تقاضای رفتن به کشوری را مطرح 
می کرد باید یک پروسه زمانی طولانی طی می شد 
اما این فرایند امروز به چند روز و چندهفته کاهش 
یافته است، چراکه کشورها دروکردن و وارد کردن 
استعدادها به کشور خود را در بالاترین اولویت قرار 
داده اند. وی ادامه داد: گرفتن استعدادها همیشه 
عامل کِشنده و برُونی ندارد، بلکه عاملی هم از درون 
دارد که آن استعداد را به کشور دیگر پرتاب می کند. 
این امر متأثر از شرایط محیطی است که اولین آن در 
مدرسه و سپس دانشگاه و از آن مهم تر آینده شغلی 
فرد است. رئیس سازمان انرژی اتمی ایران، ادامه 
داد: اصل پیشرفت ایمان، پایداری، عشق به میهن 
و ملت و عشق به عزت آفرینی است.  دنیا، دنیای زور 
و رقابت است، نه رقابت در شرایط برابر بلکه رقابت 
در شرایطی که سنگ می اندازند تا کسی راه نرود. 
رقابت در شرایط نابرابری و در ایجاد موانع بسیار 

است تا خود را همواره پیروز میدان معرفی کنند. 
تمام هیاهویی که برای هسته ای ایجاد کرده اند برای 
این است که پیشرفت ما اتفاق نیفتد. وی با اشاره به 
تأکیدات مقام معظم رهبری در خصوص افزایش ۲0 
برابری رشته های هسته ای، تأکید کرد: ظرفیت سازی 
کردن برای کشور نیازمند وجود نیروی بااستعداد 

است که در این راه عاشقانه قدم زند. 
رئیس پژوهشگاه علوم و فنون هسته ای سازمان 
انرژی اتمی، با اشاره به برگزاری المپیاد بین المللی 
هسته ای از سوی آژانس هسته ای، پیشنهاد داد که 
المپیاد ملی هسته ای در کشور برگزار شود. سید 
محمدحسین فقهی نیز در این مراسم اظهار کرد: 
برای اولین بار است که آژانس هسته ای قصد 
برگزاری المپیاد بین المللی هسته ای را دارد که شاید 
لازمه آن این است که المپیاد ملی هسته ای برگزار 
شود و من پیشنهاد می کنم المپیاد ملی هسته ای را 

هم برگزار کنیم. 
وزیر آموزش و پرورش، گفت: با آمادگی کامل باید 
دستاوردهای هسته ای را وارد کتب درسی کنیم.  
رضامراد صحرایی اظهار کرد: باید کاربردهای دانش 
هسته ای را در مدارس برای بچه ها و برای خانواده ها 
تبیین کنیم تا بدانند برای چه این همه هزینه باید 
بدهیم. وی با بیان اینکه اگر ما کشور قوی آرزو 
می کنیم راه رسیدن به آن کشور قوی داشتن آموزش 
و پرورش قوی است، توضیح داد: آموزش و پرورش 

در تمام کشورها بنیادی ترین نهاد برای پایه گذاری 
توسعه و پیشرفت آینده است. روح آموزش هم 
معلمان هستند و بستر دستیابی به این قدرت 
مدرسه است. هوشمندی همکاران و دانشمندانی که 
در سازمان انرژی اتمی کار می کنند برای آنکه آینده 
ایران را در این موضوع خاص از مدرسه ترسیم کنند، 

شایسته تحسین ویژه است.
وزیر آموزش و پرورش در پاسخ به پیشنهاد رئیس 
پژوهشگاه علوم و فنون هسته ای سازمان انرژی اتمی 
در خصوص برگزاری المپیاد ملی هسته ای گفت: 
آمادگی آموزش و پرورش را برای تقویت این برنامه 
امیدآفرین اعلام می کنم. در خصوص پیشنهاد دکتر 
فقهی نیز آماده اجرا هستیم و باید از الان تلاش کنیم 
تا المپیاد علوم هسته ای را برگزار کنیم. ما این کار 
را اثرگذار در راستای سند تحول بنیادین می دانیم.
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درآمدارزیحاصلازگردشگریسلامتصدورگذرنامهجدیدبرایزائرانعتبات یکمیلیارددلار
معاون درمان وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی گفت: یک میلیارد دلار 
درآمد ارزی حاصل از گردشگری سلامت 

در کشور حاصل شده است.
سعید کریمی افزود: پزشکی ایران بسیار 
پیشرفته و سرآمد کشورهای منطقه 
است، در حال حاضر هیچ بیماری برای 
درمان به خارج اعزام نمی شود، بلکه 
سالانه پذیرای میلیون ها نفر خارجی به 

هستیم. کشور 
وی اظهار داشت: حدود هزار و ۱00 
بیمارستان در کشور وجود دارد که از 
این تعداد ۷00 بیمارستان دولتی است 
و ۲۵0 بیمارستان مجوز پذیرش و ارائه 
خدمات درمانی به بیماران بین المللی 

را دارند.

کریمی تصریح کرد: ۱۵۵ هزار تخت 
با بهترین  بیمارستانی داریم که 
تجهیزات و کادر درمان به بیماران 
خدمات ارائه می دهند و ضریب اشغال 
 30 ۷0 درصد است و  بیمارستان ها 
درصد نیز باید برای گردشگری سلامت 

دهیم. اختصاص 
معاون وزیر بهداشت اظهار داشت: 
در دولت مردمی ۲ کلان بیمارستان و 
مدرن مهدی و غدیر افتتاح شده و در 
شهرهای بزرگ نیز در حال ساخت کلان 
بیمارستان هستیم که علاوه بر درمان، 
در حوزه آموزش بهداشت و سلامت 
فعالیت می کنند و می توانند به بیماران 
خارجی نیز خدمات ارائه دهند البته 
این بیماران باید به راحتی دسترسی به 

اطلاعات مراکز درمانی ما داشته باشند.
کریمی تصریح کرد: ۲0 هزار تخت 
بیمارستانی ویژه نیز داریم و باید 
بسترهای مناسب برای تسهیل مجوز 
مراکز خصوصی با خدمات استاندارد 
ارائه شود و همچنین می توانیم به 
درمانی  خدمات  نیز  مرزنشین ها 

مناسب ارائه دهیم.

سخنگوی فراجا از صدور گذرنامه های 
زیارتی پنج ساله با قیمت مناسب 
برای زائران عتبات خبر داد و گفت که 
متقاضیان می توانند درخواست خود را 
در نرم افزار پلیس من ثبت کرده یا به 
شکل حضوری به دفاتر اداره مهاجرت و 
گذرنامه مراکز استان خود مراجعه کنند.

 سردار سعید منتظرالمهدی با تصریح 
اینکه صدور گذرنامه زیارتی با یک هشتم 
قیمت و در کمترین زمان ممکن برای 
ایام محرم و سفر در دستور کار پلیس قرار 
گرفته، گفت: اعتبار این گذرنامه های 
زیارتی، مانند دیگر گذرنامه ها پنج سال 
بوده و صرفاً برای سفر به عتبات عالیات 
در ماه های محرم و صفر در نظر گرفته 
شده است، هر چند که رایزنی های لازم 

با طرف عراقی، برای استفاده در سایر 
ایامِ سال نیز در دستورکار قرار دارد. 
وی با بیان اینکه هزینه صدور گذرنامه 
حدود ۵0 هزار تومان برآورد شده است، 
گفت:  این مبلغ در مقایسه با گذرنامه 
عادی بسیار ارزان تر و حدود یک هشتم 
قیمت است. گذرنامه زیارتی از زمان 
ثبت درخواست تا تحویل، بین سه 
تا پنج روز کاری به در منزل متقاضیان 

رسید. خواهد 
سخنگوی فراجا گفت: برای آن دسته از 
عزیزانی که امکان استفاده از اپلیکیشن 
برایشان دشوار است، می توانند با 
مراجعه به دفاتر اداره مهاجرت و گذرنامه 
در مراکز استان ها و نه دفاتر پلیس +۱0 
در سراسر کشور درخواست خودشان را 

ثبت و ارسال کنند.
صدور  خصوص  در  منتظرالمهدی 
گذرنامه برای اتباع خارجی مقیم 
ایران هم تصریح کرد: این افراد باید 
با مراجعه به دفاتر کفالت در سراسر 
کشور، درخواست خود را برای صدور 
مدرک مسافرتی زیارت عتبات عالیات 

کنند. ثبت 

دمایتهرانکاهشمییابد
بر اساس اعلام اداره کل هواشناسی استان تهران 
وضعیت جوی این استان وزش باد شدید تا خیلی 
شدید و خیزش گرد و خاک در نواحی جنوبی وغربی 
همراه با کاهش نسبی دما پیش بینی می شود. 
بنا به این اعلام طی دیروز تا فردا چهارشنبه )۲۶ 
تا ۲۸ تیر( کاهش نسبی دما در سطح استان و تا 
پنجشنبه افزایش ابرناکی در نیمه شمالی استان 
و رخداد بارش پراکنده با احتمال رعد و برق در 

ارتفاعات شمالی پیش بینی می شود.
از سوی دیگر رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت 
بحران مخاطرات وضع هوا از بارش باران در 
استان های شمالی و وزش باد شدید و خیزش گرد 
و خاک در برخی استان ها خبر داد. به گفته صادق 
ضیائیان چهارشنبه برای سواحل دریای خزر و 
شمال آذربایجان غربی و پنجشنبه در ارتفاعات البرز 

مرکزی بارش پراکنده پیش بینی می شود.
وی ادامه داد: جمعه در اردبیل و گیلان ابرناکی و 

بارش خفیف باران پیش بینی می شود.

شیوهنامهثبتنامدانشآموزان
اتباعدردستبررسیاست

رئیس اداره اتباع مرکز امور بین الملل وزارت آموزش 
و پرورش گفت: شیوه نامه ثبت نام دانش آموزان 
اتباع در مدارس در کمیته مستندسازی در حال 
بررسی و کسب تأییدیه های لازم برای ابلاغ به 

استان ها است.
علی حامدی درباره ثبت نام دانش آموزان اتباع در 
مدارس به ایرنا گفت: ثبت نام دانش آموزان اتباع 
طبق روال سال  گذشته براساس شیوه نامه ای 
که مرکز آمار بین الملل و اداره کل اتباع زیرنظر 
سازمان ملی مهاجرت انجام می شود و تقویم 
زمانی برای استان ها ارسال خواهد شد. وی درباره 
تعداد دانش آموزان اتباع در مدارس یادآورشد: 
باتوجه به آماری که به صورت غیررسمی از سازمان 
ملی مهاجرت دریافت کردیم، نزدیک به ۷00 هزار 
دانش آموز اتباع در مدارس جمهوری اسلامی ایران 
در سال تحصیلی گذشته در حال تحصیل بودند.
رئیس اداره اتباع مرکز امور بین الملل وزارت 
آموزش و پرورش در پاسخ به برخی از انتقادها 
درباره کمبود فضای فیزیکی آموزشی و افزایش 
دانش آموزان اتباع اظهار کرد: اکنون در جای دهی 
دانش آموزان با مشکل بسیاری مواجه نیستیم، 
البته این درست است که در موضوع سرانه فضای 
فیزیکی با مشکل مواجهیم اما باید تلاش کنیم 
که این سرانه را افزایش دهیم. حامدی افزود: اما 
شرایط به این شکل نیست که دانش آموزان اتباع 
جای دانش آموزان ایرانی را بگیرند و دانش آموزان 

ایرانی از تحصیل محروم شوند.

نتیجهمطالعاتایمنی»بازارتهران«
تایکماهآیندهمشخصمیشود

استاندار تهران از انتشار نخستین محصول اولیه 
از کارهای مطالعاتی ایمنی بازار تهران تا یک ماه 
آینده خبر داد و گفت: نتیجه و بازخورد اولیه این 
مطالعات می تواند مبنایی برای تصمیم سازی ها و 

طراحی های بعدی برای بازار باشد.
علیرضا فخاری در تشریح موضوع تحقق ایمنی بازار 
به ایسنا گفت: بافت بازار تهران، دسترسی ها به 
بازار و سازه های قبلی بازار، همگی ویژگی هایی دارند 
که بازار را از سایر بخش های شهری متمایز می کند. 
برهمین اساس برای حفظ تعادل امکانات مورد 
استفاده در بازار تهران نسبت به چگونگی استفاده 
و بهره وری و مقابله با حوادث نگران کننده، دستور 
کار مشخصی تنظیم کردیم و از این رهگذر چندین 
کارگروه تشکیل شده است. فخاری با اشاره به 
موضوع تفکیک ترکیبات شغلی بازار تهران گفت: 
گاهی چیدمان فروشگاه هایی که در بازار تهران قرار 
دارند به تناسب نوع کالا هم خوانی ندارد و غیر مرتبط 
و نامتجانس است؛ لذا این موارد را هم در برنامه قرار 
دادیم تا ساماندهی انجام شود، البته این ساماندهی 

از طریق شهرداری تهران صورت خواهد گرفت.


